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Bakgrund
Socialdemokraterna föreslås i en skrivelse att möjligheterna till öppen, lärarledd
fritidsverksamhet som byggs upp i samarbete med andra aktörer som föreningar,
studieförbund, kulturverksamheter undersöks. Verksamheten kan profileras utifrån aktörernas
inriktning och kan drivas i egna lokaler eller på skolorna. Liknande projekt har utvecklats i
pilotprojekt i Nynäshamns kommun och Tyresö kommun där till exempel fritids har drivits i
samarbete med ryttar - och basketförening. Utbildningsnämnden beslutade 2015 - 11 - 05 § 99 att
skicka ärendet vidare till förv altningen för beredning.

Ärendebeskrivning
Fritidshemmet ska stimulera eleverna till utveckling och lärande, erbjuda dem en meningsfull
fritid samt främja allsidiga kontakter och social gemenskap. Fritidshemmets uppgift är att
komplettera förskoleklassen och skolan och göra det möjligt för vårdnadshavare att förena
föräldraskap med arbete eller studier.1

En huvudman kan enligt skollagen 25 kap 4 § erbjuda öppen fritidsverksamhet under vissa
förutsättningar. Den öppna fritidsverksamheten är en enklare for m av verksamhet som kan
vara mer flexibel i jämförelse med fritidshemmen. Det innebär att det är möjligt för enskilda
aktörer idag arrangera fritidsverksamhet och där erbjuda en särskild inriktning eller tema.

Skolinspektionen genomförde under hösten 2015 en regelbunden tillsyn i Värmdö kommun.
Skolinspektionens tillsyn ger huvudmannen goda förutsättningar att prioritera
utvecklingsarbeten på kommunnivå. Fritidshemmet var en av skolformerna som ingick i
tillsynen. Tillsynen visade på brister i huvudmannens systematiska kvalitetsarbete samt i
uppföljning och analys av elevgruppernas sammansättning och storlek. Huvudmannen
redovisade en uppföljning och analys av resultaten i fritidshemsverksamheten och utifrån
analysen utvecklingsinsatser om rekryterings - och kompetensförsörjningsstrategin och att en
utvecklingsgrupp bestående av rektorer initierats med syfte att utveckla kvaliteten i
fritidshemmet. Utbildningsnämnden godkände redovisningen 2016 - 06 - 16 § 68.

1 Skolverket, Fritidshem, http://www.skolverket.se/skolformer/fritidshem [2016 - 09 - 28].
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Enligt skollagen ska huvudmannen bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete. Det systematiska 

kvalitetsarbetet inriktas mot att uppfylla de nationella målen för utbildningen. Kravet innebär 

att huvudmän, förskole- och skolenheter systematiskt och kontinuerligt ska följa upp 

verksamheten, analysera resultaten i förhållande till de nationella målen och utifrån analysen 

planera och utveckla utbildningen i form av utvecklingsinsatser. 
Under våren har en struktur för systematiskt kvalitetsarbete byggts upp och under hösten 

fortsätter arbetet med att systematiskt följa upp och analysera resultaten. Utifrån vad analysen 

visar kommer utvecklingsinsatser beslutas och genomföras. Det systematiska kvalitetsarbetet 

kommer årligen att rapporteras till utbildningsnämnden.  
 
Värmdö kommun har sedan 2015 arbetat med Överenskommelsen Värmdö som bygger på en 

nationell förlaga. Överenskommelsen Värmdö syftar till att utveckla och förbättra arbetet inom 

det sociala området och inom integrationsområdet genom ökad samverkan mellan kommunen 

och lokala idéburna organisationer. En serie dialoger har genomförts 2016-04-28, 2016-06-01, 

2016-06-02, 2016-09-29 och ytterligare ett planeras 2016-10-13. Dialogerna ska mynna ut i 

en överenskommelse om långsiktig samverkan mellan idéburna organisationer och det 

offentliga för att stödja initiativ från idéburna organisationer. 500 000 kronor är avsatta i 

förslag till budget för 2017 för överenskommelsen.2  

Bedömning 

Det är möjligt att ansöka om att bedriva öppen fritidsverksamhet där fristående aktörer kan 
erbjuda särskilda inriktningar och teman. Parallellt pågår inom hela Värmdö kommun 
Överenskommelsen Värmdö för samverkan med lokala organisationer som kan leda till 
samarbeten med idéburna organisationer utifrån lokala initiativ. Samtidigt pågår ett intensivt 
arbete med att strukturera och initiera det systematiska kvalitetsarbetet där verksamhetens 
resultat kontinuerligt och systematiskt ska följas upp och analyseras. Adekvata 
utvecklingsinsatser ska vidtas utifrån vad som framkommit i analysen.  

Ekonomiska konsekvenser 

Förlag till beslut har inga kända ekonomiska konsekvenser.  

Konsekvenser för miljön 

Förlag till beslut har inga kända konsekvenser för miljön. 

Konsekvenser för medborgarna 

Förlag till beslut har inga kända konsekvenser för medborgarna. 

Konsekvenser för barn 
Förlag till beslut har inga kända konsekvenser för barn. 

Handlingar i ärendet 

Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
1. Tjänsteskrivelse Föreliggande 

                                                 
2 Kommunstyrelsen 2016-09-21 § 158, Kommunstyrelsens förslag till drift- och investeringsbudget för 2017 och 
ramar för 2018-2019, bilaga 2, s 5, 7.  
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Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
1.  Bilaga 1. Socialdemokraternas skrivelse Pilotprojekt 

Idrotts och kulturfritids 
Biläggs 

 

 
Pia Andersen 
Chef kultur- och utbildningssektorn 

Anna Boman 
Chef avdelningen styrning och kvalitet 

 



 

 
 
Uppdrag till Utbildningsnämnden den 5 november 2015 
 

Pilotprojekt Idrotts- och kulturfritids 

 

Fritidshemmet ska erbjuda alla skolbarn i klass F-6 en meningsfull och stimulerande fritid, en plats där 

elevens utveckling och lärande ska stimuleras och främja en social gemenskap. Fritidshemmets uppgift är 

att komplettera skolan samt göra det möjligt att förena föräldraskap med arbete eller studier.  

 

Vi vet att en aktiv fritid är en billig investering för ett bra och hälsosamt liv. Genom att tidigt prova på 

olika typer av fritidsaktiviteter kan ett intresse väckas hos en människa som kan hålla livet ut.  En aktiv 

fritid ger såväl psykiska som fysiska positiva effekter och stärker möjligheterna att prestera bra i skolan. 

En plats i laget eller bandet kan också hålla borta ungdomar från droger och skapa positiva effekter för 

identiteten och självkänslan. 

 

Idag ligger många fritidsaktiviteter i idrotts- och kulturföreningar långt efter att skolan slutar på kvällar 

och helger. För att öka möjligheterna för fler barn och unga att få en aktiv fritid ser vi stora fördelar med 

att i samverkan med föreningslivet utveckla ett program för en öppen ledarledd fritidsverksamhet efter 

skoltid.  Den primära målgruppen är barn i åldern 10-13 år. 

 

Som en del av en höjd ambition att satsa på fritids och dess verksamhet, föreslår vi att förvaltningen 

undersöker möjligheterna till mer strukturerade former av samverkan i öppen ledarledd fritidsverksamhet 

efter skoltid. Verksamheten byggs upp i samarbete med olika aktörer som verkar i kommunen. 

Föreningar, studieförbund, kulturversksamheter, och andra typer av aktörer med verksamhet för barn och 

unga kan driva verksamheten i egna lokaler eller på skolorna och profilera verksamheten utifrån sin 

inriktning. Det är också möjligt att samverka flera aktörer tillsammans. 

 

Nynäshamn är en av de kommuner som redan utvecklat ett projekt, Rik Fritid, utifrån dessa tankar 

http://www.nynashamn.se/Uppleva-se-och-gora/Temafritids/Rik-Fritid---temabaserad-fritidsverksamhet-

for-barn-och-unga.html. Även Tyresö har utvecklat det de kallar för profilfritids som kan fungera som en 

inspirationskälla http://www.tyreso.se/Forskola_skola/Grundskola/Fritidsverksamhet/Profilfritidshem/. 

 

 

Vi föreslår: 

- Att utbildningsförvaltningen ges i uppdrag att utreda utvecklingsmöjligheterna av en öppen 

ledarledd fritidsverksamhet i samverkan med skolor, föreningar, studieförbund och andra typer 

av aktörer samt ta fram ett förslag till hur ett pilotprojekt skulle kunna utformas, enligt 

intentionen med överenskommelsen. 

 

 

Socialdemokratiska gruppen i Utbildningsnämnden. 


